
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

DECRETO Nº 267, DE 11 DE DEZEMBRO DE  2023 

 

ABRE À PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CARIACICA O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO 

VALOR DE R$ 3.993.768,63, PARA O FIM QUE 

ESPECIFICA. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso 

de suas atribuições legais, e tendo em vista a autorização contida no artigo   7º da Lei 

6.407, publicado em 29 de dezembro de 2022. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica Aberto o Crédito Suplementar no valor de R$ 3.993.768,63 (três milhões, 

novecentos e noventa e três mil, setecentos e sessenta e oito reais e sessenta e 

três centavos) para atender a programação constante do Anexo I. 

 

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão 

provenientes de anulações parciais/totais de dotações orçamentárias, indicadas no 

Anexo II. 

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 

a 11 de dezembro de 2023. 

 

Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário. 

 

Cariacica, 11 de dezembro de 2023. 

 

 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

CARLOS RENATO MARTINS 

Secretário Municipal de Finanças 

S/PROC. 

 

CARLOS RENATO
MARTINS:95356711700

Assinado digitalmente por
CARLOS RENATO
MARTINS:95356711700
Data: 2024.01.09 08:49:17 -
0300

EUCLERIO DE 
AZEVEDO SAMPAIO 
JUNIOR:761380387
20

Assinado de forma digital 
por EUCLERIO DE AZEVEDO 
SAMPAIO 
JUNIOR:76138038720 
Dados: 2024.01.09 14:08:28 
-03'00'



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

CRÉDITO SUPLEMENTAR          -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA 
FONTE FICHA 

VALOR 

02.03.00.00 PROCURADORIA GERAL         

02.03.01.00 PROCURADORIA GERAL         

04.122.0037.2.0336  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         

  OBRIGACOES PATRONAIS 3.1.90.13.00 1.500.0000.0000 99 23.653,00 

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA  3.3.90.36.00  1.500.0000.0000 112 1.353,00 

02.04.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         

02.04.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade          

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 143 55.000,00 

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00 1.500.0000.0000 148 792,00 

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         

02.08.02.00 MDE         

12.365.0020.2.0221  Remuneração de Pessoal Ativo - SEME - RPPS         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.500.0025.1001 387 55,00 

12.122.0020.2.0157  Manutenção de Unidade - SEME         

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00  1.500.0025.1001 476 3.106,00 

02.08.03.00 FUNDEB         

12.365.0020.2.0327  Rem. Pessoal Ativo da Rede - RGPS         

  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00 1.542.0070.1070 595 13.943,00 

  OBRIGACOES PATRONAIS  3.1.90.13.00  1.542.0070.1070 610 1.653,00 

12.361.0020.2.0223  Rem. Pessoal Ativo da Rede - RPPS         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.540.0070.1070 598 1.736,00 

12.365.0020.2.0291  Rem. Pessoal Ativo da Rede - CRECHE-RPPS         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.540.0070.1070 601 3.533,00 

12.367.0020.2.0223  Rem. Pessoal Ativo da Rede - RPPS         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.540.0070.1070 606 6.602,00 

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT 3.1.91.13.00 1.540.0070.1070 642 125.010,77 

12.365.0020.2.0223  Rem. Pessoal Ativo da Rede - RPPS         

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT 3.1.91.13.00 1.540.0070.1070 639 1.347,00 

12.361.0007.2.0016  Aparelhamento das UE do Ensino Fundamental         

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.540.0030.0000 653 1.653.834,27 

12.365.0007.2.0015  Aparelhamento das UE do Educação Infantil         

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.540.0030.0000 658 40.093,70 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.569.0000.0003 761 13.000,00 

12.361.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En          

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA   3.3.90.37.00   1.550.0000.0000 680 799.867,20 

12.365.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En         

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.550.0000.0000 681 437.897,32 

12.365.0020.2.0208  Manut.dos Serviços de Apoio as Unidades de Ensino          

  LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA 3.3.90.37.00 1.550.0000.0000 682 687.570,82 

12.366.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En         

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00   1.550.0000.0000 683 56.438,73 

12.367.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En         

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA   3.3.90.37.00   1.550.0000.0000 684 27.488,82 

02.10.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER         

02.10.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER         

04.122.0027.2.0156 Manutenção de Unidade         

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00 1.500.0000.0000 895 766,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

02.14.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

02.14.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

04.123.0027.2.0156 Manutenção de Unidade         

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00 1.500.0000.0000 1163 99,00 

02.32.00.00 SEC. MUN. DE DESENV. ECONÔMICO E INOVAÇÃO         

02.32.01.00 SEC. MUN. DE DESENV. ECONÔMICO E INOVAÇÃO         

04.123.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00 1.500.0000.0000 1308 990,00 

04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE         

04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         

10.302.0036.2.0332  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         

  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO  3.1.90.04.00 1.600.0000.0006 1505 37.939,00 

    TOTAL 3.993.768,63 

            

        CRÉDITO SUPLEMENTAR -          ANEXO I I         -          ANULAÇÃO 

02.02.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

02.02.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS           

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL    3.1.90.11.00  1.500.0000.0000 25 23.653,00 

02.03.00.00 PROCURADORIA GERAL         

02.03.01.00 PROCURADORIA GERAL         

04.122.0037.2.0336  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.500.0000.0000 97 1.353,00 

02.04.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         

02.04.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         

04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS          

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL   3.1.90.11.00   1.500.0000.0000 129 792,00 

04.122.0038.2.0119  Gestão de Frota Leve           

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00   1.500.0000.0000 146 55.000,00 

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         

02.08.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO         

12.361.0020.2.0027  Assegurar o Programa de Alimentação Saudável nas U         

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.550.0000.0000 365 117.921,64 

12.365.0020.2.0027  Assegurar o Programa de Alimentação Saudável nas U         

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.550.0000.0000 366 55.860,03 

12.365.0020.2.0294 Assegurar o Programa de Alimentação Saudável nas U         

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.550.0000.0000 367 155.941,49 

12.366.0020.2.0027  Assegurar o Programa de Alimentação Saudável nas U         

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.550.0000.0000 368 14.286,39 

12.367.0020.2.0027  Assegurar o Programa de Alimentação Saudável nas U         

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.550.0000.0000 369 13.041,18 

02.08.02.00 MDE         

12.122.0020.2.0221  Remuneração de Pessoal Ativo - SEME - RPPS         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.500.0025.1001 383 3.106,00 

12.365.0020.2.0221  Remuneração de Pessoal Ativo - SEME - RPPS         

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT 3.1.91.13.00 1.500.0025.1001 441 55,00 

02.08.03.00 FUNDEB         

12.361.0020.2.0327  Rem. Pessoal Ativo da Rede - RGPS         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00  1.540.0070.1070 599 13.218,00 

12.365.0020.2.0223 Rem. Pessoal Ativo da Rede - RPPS         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.542.0070.1070 600 15.596,00 

12.361.0020.2.0223  Rem. Pessoal Ativo da Rede - RPPS         

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT 3.1.91.13.00 1.540.0070.1070 638 125.010,77 

12.361.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En          



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA   3.3.90.37.00   1.540.0030.0000 680 345.209,82 

12.365.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En         

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.540.0030.0000 681 764.525,45 

12.365.0020.2.0208  Manut.dos Serviços de Apoio as Unidades de Ensino          

  LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA 3.3.90.37.00 1.540.0030.0000 682 584.192,70 

12.361.0002.1.0079 Escola Mais Cariacica         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.569.0000.0002 690 13.000,00 

12.361.0007.2.0016  Aparelhamento das UE do Ensino Fundamental         

  MATERIAL DE DISTR GRATUITA  3.3.90.32.00 1.550.0000.0000 1805 1.652.212,16 

02.10.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER         

02.10.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER         

04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS          

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL   3.1.90.11.00 1.500.0000.0000 873 766,00 

02.14.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

02.14.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

04.122.0037.2.0336  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         

  OBRIGACOES PATRONAIS   3.1.90.13.00 1.500.0000.0000 1139 99,00 

02.32.00.00 SEC. MUN. DE DESENV. ECONÔMICO E INOVAÇÃO         

02.32.01.00 SEC. MUN. DE DESENV. ECONÔMICO E INOVAÇÃO         

04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS           

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL    3.1.90.11.00   1.500.0000.0000 1258 990,00 

04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE         

04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         

10.302.0036.2.0216  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS          

  

 

VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 
 

3.1.90.11.00  1.600.0000.0006 1512 37.939,00 

    TOTAL 3.993.768,63 

 



 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2266 
 

Cariacica (ES), quarta-feira, 10 de janeiro de 2024 
 
 

 

 
 

 

19 
 

DECRETO Nº 267, DE 11 DE DEZEMBRO DE  2023 
ABRE À PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 
3.993.768,63, PARA O FIM QUE ESPECIFICA. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, 
e tendo em vista a autorização contida no artigo   7º da Lei 6.407, publicado em 29 de dezembro de 2022. 

DECRETA: 
Art. 1º Fica Aberto o Crédito Suplementar no valor de R$ 3.993.768,63 (três milhões, novecentos e 
noventa e três mil, setecentos e sessenta e oito reais e sessenta e três centavos) para atender a 
programação constante do Anexo I. 
Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão provenientes de anulações 
parciais/totais de dotações orçamentárias, indicadas no Anexo II. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 11 de dezembro 
de 2023. 
Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica, 11 de dezembro de 2023. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

CARLOS RENATO MARTINS 
Secretário Municipal de Finanças 

 

CRÉDITO SUPLEMENTAR          -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FONTE FICHA VALOR 

02.03.00.00 PROCURADORIA GERAL         
02.03.01.00 PROCURADORIA GERAL         
04.122.0037.2.0336  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         
  OBRIGACOES PATRONAIS 3.1.90.13.00 1.500.0000.0000 99 23.653,00 
04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         
  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA  3.3.90.36.00  1.500.0000.0000 112 1.353,00 
02.04.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         
02.04.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         
04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade          
  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 143 55.000,00 
  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00 1.500.0000.0000 148 792,00 
02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         
02.08.02.00 MDE         
12.365.0020.2.0221  Remuneração de Pessoal Ativo - SEME - RPPS         
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.500.0025.1001 387 55,00 
12.122.0020.2.0157  Manutenção de Unidade - SEME         
  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00  1.500.0025.1001 476 3.106,00 
02.08.03.00 FUNDEB         
12.365.0020.2.0327  Rem. Pessoal Ativo da Rede - RGPS         
  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00 1.542.0070.1070 595 13.943,00 
  OBRIGACOES PATRONAIS  3.1.90.13.00  1.542.0070.1070 610 1.653,00 
12.361.0020.2.0223  Rem. Pessoal Ativo da Rede - RPPS         
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.540.0070.1070 598 1.736,00 
12.365.0020.2.0291  Rem. Pessoal Ativo da Rede - CRECHE-RPPS         
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.540.0070.1070 601 3.533,00 
12.367.0020.2.0223  Rem. Pessoal Ativo da Rede - RPPS         
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.540.0070.1070 606 6.602,00 
  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT 3.1.91.13.00 1.540.0070.1070 642 125.010,77 
12.365.0020.2.0223  Rem. Pessoal Ativo da Rede - RPPS         
  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT 3.1.91.13.00 1.540.0070.1070 639 1.347,00 
12.361.0007.2.0016  Aparelhamento das UE do Ensino Fundamental         
  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.540.0030.0000 653 1.653.834,27 
12.365.0007.2.0015  Aparelhamento das UE do Educação Infantil         
  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.540.0030.0000 658 40.093,70 
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.569.0000.0003 761 13.000,00 
12.361.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En          
  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA   3.3.90.37.00   1.550.0000.0000 680 799.867,20 
12.365.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En         
  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.550.0000.0000 681 437.897,32 
12.365.0020.2.0208  Manut.dos Serviços de Apoio as Unidades de Ensino          
  LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA 3.3.90.37.00 1.550.0000.0000 682 687.570,82 
12.366.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En         
  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00   1.550.0000.0000 683 56.438,73 
12.367.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En         
  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA   3.3.90.37.00   1.550.0000.0000 684 27.488,82 
02.10.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER         
02.10.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER         
04.122.0027.2.0156 Manutenção de Unidade         
  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00 1.500.0000.0000 895 766,00 

02.14.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         
02.14.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         
04.123.0027.2.0156 Manutenção de Unidade         
  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00 1.500.0000.0000 1163 99,00 
02.32.00.00 SEC. MUN. DE DESENV. ECONÔMICO E INOVAÇÃO         
02.32.01.00 SEC. MUN. DE DESENV. ECONÔMICO E INOVAÇÃO         
04.123.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         
  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00 1.500.0000.0000 1308 990,00 
04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE         
04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         
10.302.0036.2.0332  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         
  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO  3.1.90.04.00 1.600.0000.0006 1505 37.939,00 

    TOTAL 3.993.768,63 

            

        CRÉDITO SUPLEMENTAR -          ANEXO I I         -          ANULAÇÃO 

02.02.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         
02.02.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         
04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS           
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL    3.1.90.11.00  1.500.0000.0000 25 23.653,00 
02.03.00.00 PROCURADORIA GERAL         
02.03.01.00 PROCURADORIA GERAL         



 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2266 
 

Cariacica (ES), quarta-feira, 10 de janeiro de 2024 
 
 

 

 
 

 

20 
 

04.122.0037.2.0336  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.500.0000.0000 97 1.353,00 
02.04.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         
02.04.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         
04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS          
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL   3.1.90.11.00   1.500.0000.0000 129 792,00 
04.122.0038.2.0119  Gestão de Frota Leve           
  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00   1.500.0000.0000 146 55.000,00 
02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         
02.08.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO         
12.361.0020.2.0027  Assegurar o Programa de Alimentação Saudável nas U         
  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.550.0000.0000 365 117.921,64 
12.365.0020.2.0027  Assegurar o Programa de Alimentação Saudável nas U         
  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.550.0000.0000 366 55.860,03 
12.365.0020.2.0294 Assegurar o Programa de Alimentação Saudável nas U         
  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.550.0000.0000 367 155.941,49 
12.366.0020.2.0027  Assegurar o Programa de Alimentação Saudável nas U         
  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.550.0000.0000 368 14.286,39 
12.367.0020.2.0027  Assegurar o Programa de Alimentação Saudável nas U         
  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.550.0000.0000 369 13.041,18 
02.08.02.00 MDE         
12.122.0020.2.0221  Remuneração de Pessoal Ativo - SEME - RPPS         
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.500.0025.1001 383 3.106,00 
12.365.0020.2.0221  Remuneração de Pessoal Ativo - SEME - RPPS         
  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT 3.1.91.13.00 1.500.0025.1001 441 55,00 
02.08.03.00 FUNDEB         
12.361.0020.2.0327  Rem. Pessoal Ativo da Rede - RGPS         
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00  1.540.0070.1070 599 13.218,00 

12.365.0020.2.0223 Rem. Pessoal Ativo da Rede - RPPS         
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.542.0070.1070 600 15.596,00 
12.361.0020.2.0223  Rem. Pessoal Ativo da Rede - RPPS         
  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT 3.1.91.13.00 1.540.0070.1070 638 125.010,77 
12.361.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En          

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA   3.3.90.37.00   1.540.0030.0000 680 345.209,82 
12.365.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En         
  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.540.0030.0000 681 764.525,45 
12.365.0020.2.0208  Manut.dos Serviços de Apoio as Unidades de Ensino          
  LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA 3.3.90.37.00 1.540.0030.0000 682 584.192,70 
12.361.0002.1.0079 Escola Mais Cariacica         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.569.0000.0002 690 13.000,00 
12.361.0007.2.0016  Aparelhamento das UE do Ensino Fundamental         
  MATERIAL DE DISTR GRATUITA  3.3.90.32.00 1.550.0000.0000 1805 1.652.212,16 
02.10.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER         
02.10.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER         
04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS          
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL   3.1.90.11.00 1.500.0000.0000 873 766,00 
02.14.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         
02.14.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         
04.122.0037.2.0336  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         
  OBRIGACOES PATRONAIS   3.1.90.13.00 1.500.0000.0000 1139 99,00 
02.32.00.00 SEC. MUN. DE DESENV. ECONÔMICO E INOVAÇÃO         
02.32.01.00 SEC. MUN. DE DESENV. ECONÔMICO E INOVAÇÃO         
04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS           
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL    3.1.90.11.00   1.500.0000.0000 1258 990,00 
04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE         
04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         
10.302.0036.2.0216  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS          

  
 
VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 
 

3.1.90.11.00  1.600.0000.0006 1512 37.939,00 

    TOTAL 3.993.768,63 

 

 
DECRETO Nº 270, DE 13 DE DEZEMBRO DE  2023 

ABRE À PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 
20.045.686.23, PARA O FIM QUE ESPECIFICA. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, 
e tendo em vista a autorização contida no artigo   7º da Lei 6.407, publicado em 29 de dezembro de 2022. 

DECRETA: 
Art. 1º Fica Aberto o Crédito Suplementar no valor de R$ 20.045.686.23 (vinte milhões, quarenta e cinco 
mil, seiscentos e oitenta e seis reais e vinte três centavos) para atender a programação constante do 
Anexo I. 
Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão provenientes de anulações 
parciais/totais de dotações orçamentárias, indicadas no Anexo II. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 13 de dezembro 
de 2023. 

Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica, 13 de dezembro de 2023. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

CARLOS RENATO MARTINS 
Secretário Municipal de Finanças 

 

CRÉDITO SUPLEMENTAR          -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FONTE FICHA VALOR 

02.02.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         
02.02.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         
04.122.0027.2.0156 Manutenção de Unidade          
  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA   3.3.90.36.00 1.500.0000.0000 58 1.785,00 
04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS           
  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT    3.1.91.13.00   1.500.0000.0000 35 595,00 
02.03.00.00 PROCURADORIA GERAL         


